Câmara Municipal de Conselheiro
Lafaiete

ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N2  5 /2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete,

A Comissão de Saúde, Meio Ambiente e Saneamento Básico infra-

assinada, nos termos do Regimento Interno, ouvida a Casa, na forma regimental,

requer de Vossa Excelência as seguintes informações acerca do piso salarial de

enfermagem, que, por ora segue:

Considerando que a Prefeitura Municipal de Conselheiro Lafaiete segue

pagando um vencimento básico no valor de R$ 3.263,32 aos profissionais da

Enfermagem, complementando esse valor com a rubrica denominada "Piso Salarial

da Enfermagem", prática que contraria o disposto na Lei Federal n2  14.434/2022,

que determina o pagamento integral do piso salarial nacional diretamente no

vencimento base, questiona-se:

1. Por qual motivo o Município não está cumprindo integralmente o

valor do piso nacional da Enfermagem, conforme determinado

por lei federal?

2. Há previsão orçamentária para a adequação dos vencimentos ao

valor legalmente exigido?

3. Existe planejamento para incorporar o valor do complemento ao

vencimento básico, garantindo o cumprimento pleno da

legislação federal?

Rua Assis Andrade, 540 - Centro - CEP 36.400-067 - Conselheiro Lafaiete - MG
Fone (031) 3769-8100 - (031) 3769-8103

$READOR SAMIÍEL CARLOS

Câmara Municipal de Conselheiro
Lafaiete

ESTADO DE MINAS GERAIS

4. Quais medidas estão sendo tomadas para garantir a valorização e

a legalidade no pagamento aos profissionais da Enfermagem?

SALA DE SESSÕES, 05 de JUNHO de 2025

SALA DAS SESSÕES, 09 DE JUNHO DE 2025.

Rua Assis Andrade, 540 - Centro - CEP 36.400-067 - Conselheiro Lafaiete - MG
Fone (031) 3769-8100 - (031) 3769-8103